
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE

N. generale 504 del 21/03/2022

OGGETTO: SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE,  BANDO  DI  SELEZIONE  2021.  SOSTITUZIONE
COMPONENTE  COMMISSIONE  DELLA  SELEZIONE  DEL  PROGETTO  UGUALI  E
INFORMATI: SERVIZI ED ATTIVITÀ A SUPPORTO DELLA CITTADINANZA ATTIVA DEI
GIOVANI PER UNA FORMAZIONE CONSAPEVOLE -  SELEZIONE DEL

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/03/2022 al 05/04/2022.



Determinazione N. 504 del 21/03/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Servizio Autonomo Risorse Umane
OGGETTO: SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE,  BANDO  DI  SELEZIONE  2021.  SOSTITUZIONE

COMPONENTE  COMMISSIONE  DELLA  SELEZIONE  DEL  PROGETTO  UGUALI  E
INFORMATI: SERVIZI ED ATTIVITÀ A SUPPORTO DELLA CITTADINANZA ATTIVA DEI
GIOVANI PER UNA FORMAZIONE CONSAPEVOLE -  SELEZIONE DEL

IL RESPONSABILE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

visto che:
 la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 "Istituzione del Servizio Civile Nazionale"  definisce i principi e

le finalità del Servizio Civile Nazionale, la disciplina del periodo transitorio, la costituzione del
Fondo Nazionale per il Servizio Civile e prevede l’assegnazione delle volontarie e volontari a
Enti  Pubblici,  organizzazioni  del  terzo  settore  e  privati,  anche  operanti  all’estero,  che
presentano progetti specifici, di comprovata utilità sociale e nell’ambito delle attività previste
dalla legge;

 Il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 con il quale è stato istituito il
Servizio Civile Universale;

 Il  Decreto  Legislativo  13 aprile  2018 n.  43  “Disposizioni  integrative  e correttive al  Decreto
Legislativo  6  marzo  2017  n.  40  concernente  l’  Istituzione  e  disciplina  del  Servizio  Civile
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106”;

 il  Decreto Ministeriale del 04 novembre 2019 di:  a) approvazione del Piano Triennale 2020-
2022 concernente la programmazione del Servizio civile universale, dio cui all’art. 4 del decreto
legislativo n. 40 del 6 marzo 2017; b) approvazione del Piano annuale 2020 concernente la
programmazione del Servizio civile universale, dio cui all’art. 4 del decreto legislativo n. 40 del
6 marzo 2017;

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle Politiche Giovanili e
del Servizio civile Universale del 23 dicembre 2021 recante “Disposizioni per la redazione e la
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale – criteri e modalità di
valutazione”;

 la selezione dei candidati è effettuata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40;
 saranno applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e pubblicati

sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Alessandria  nella  pagina  dedicata  al  Servizio  Civile
Universale; 

preso  atto che le  selezioni  si  svolgeranno secondo le  indicazioni  riportate  nell’art.  7  del  Bando di
Selezione di operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento  di servizio
Civile Universale pubblicata in data 13/12/2021;

considerato che il competente Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria ha proceduto secondo
quanto indicato dal Dipartimento per le politiche giovanili  e il  servizio civile universale  e come da
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  116  del  06/05/2021   ad  oggetto  “Servizio  Civile  Universale.
Partecipazione del Comune di Alessandria al Bando pubblicato la Presidenza del Consiglio dei Ministri -



Determinazione N. 504 del 21/03/2022
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il servizio civile universale per la presentazione dei programmi
di intervento”;

visto il decreto del Capo del Dipartimento n. 723 dell’01/12/2021 con il quale sono stati individuati
programmi di intervento ammessi al finanziamento;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  351  del  02/03/2022  ad  oggetto:  “Servizio  Civile  Universale,
Bando Ordinario 2021.  Nomina componenti di n. 6 commissioni per le selezioni degli aspiranti operatori
volontari del Servizio Civile Universale nel Comune di Alessandria” con la quale sono state nominate le 6
commissioni di selezione per i relativi progetti di servizio civile,  come da schema sotto riportato: 

 Progetto Ricostruire la  comunità educante -  Selezione del 21 marzo 2022
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.  Stefano Bianco,  componente
Dott.sa Alessandra Icardi, componente
Dott.sa  Debora Gandini,  segretario verbalizzante 

 Progetto  Un Patrimonio Per Tutti. Libri, audio, video dalle biblioteche ai lettori  -  sede Biblioteca
Civica - Selezione del 22 marzo 2022 ore 09.00
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.sa Laura Polastri, componente 
Dott.sa Paola Ottone, componente

       Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante
 Progetto  Un Patrimonio Per Tutti. Libri, audio, video dalle biblioteche ai lettori  -  sede SISRAL -

selezione del 22 marzo 2022 ore 14.00
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.sa Luciana Ziruolo, componente 
Dott.sa Antonella Ferraris, componente

       Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante
 Progetto   SIMMETRIE COLLETTIVE: interventi di aiuto e di sviluppo di autonomie per persone

fragili -  sedi CISSACA e FORAL - Selezione del 24 marzo  2022 ore 09.00
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.sa Francesca Zelaschi, componente
Dott.sa Marina Fasciolo,  componente
Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante 

 Progetto   Naturalmente  Futuro:  per un domani sempre più equo e sostenibile –  sedi  Museo
Etnografico e Giardino Botanico “Dina Bellotti”-  Selezione del 24 marzo 2022 ore 14.00
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott. Angelo Ranzenigo, componente
Dott.sa Elena Garneri, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante 

 Progetto Uguali e Informati: servizi ed attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani per
una  formazione  consapevole -   Servizio  Lavoro   e  Servizio  Civile  e  Servizio  Giovani  e
Informagiovani- Selezione del 25 marzo 2022     
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.sa Silvia Benzi, componente
Dott.sa Marianna Buscaglia, componente
Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante

dato atto  che:
  la Commissione agisce in forma collegiale;
 per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti;
 i  lavori  sono diretti dal  Presidente,  al  quale in sede di  valutazione,  sono attribuiti  gli  stessi

poteri riconosciuti agli altri commissari;



Determinazione N. 504 del 21/03/2022

rilevato  che, per quanto riguarda la selezione del Progetto di Servizio Civile Uguali e Informati: servizi ed
attività  a  supporto  della  cittadinanza  attiva  dei  giovani  per  una  formazione  consapevole,  del
25/03/2022, per motivi contingenti sarà assente la dott.ssa Marianna Buscaglia, componente;

ritenuto  necessario provvedere  alla sostituzione della   dott.sa Marianna Buscaglia e alla  conseguente
riformulazione della Commissione per la selezione di n. 7 aspiranti operatori volontari  di  Servizio Civile
Universale per il  progetto  Uguali e Informati: servizi ed attività a supporto della cittadinanza attiva dei
giovani per una formazione consapevole, del 25/03/2022, come sotto riportato: 
 Progetto Uguali e Informati: servizi ed attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani per

una  formazione  consapevole -   Servizio  Lavoro   e  Servizio  Civile  e  Servizio  Giovani  e
Informagiovani- Selezione del 25 marzo 2022     
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.sa Silvia Benzi, componente
Dott.sa Chiara Pinguello, componente
Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante

considerato che la nomina delle commissioni così composte non avrà alcuna conseguenza economica a
carico dell’Ente Comunale non essendoci alcuna presenza di costi diretti e indiretti da affrontarsi per
effetto della loro nomina, risultando perciò tale operazione finanziariamente neutra;

Dato atto che:
- il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  vigenti  norme  di  legge,  allo  Statuto  ed  ai

regolamenti; 
-  per  la  presente  determinazione  è  stato  effettuato,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.

267/2000, il  controllo di  regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il  rilascio del
parere di regolarità tecnica; 

Visti: 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
-  la determinazione n. 825 del 23.06.2020 con la quale, a decorrere dal 24.06.2020, è stato 

conferito alla dott.ssa COLLA Cinzia Maria Ines l’incarico di P.O. del Servizio Autonomo Risorse 
Umane;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di nominare per la selezione degli operatori volontari relativi al progetto Uguali e Informati:
servizi  ed  attività  a  supporto  della  cittadinanza  attiva  dei  giovani  per  una  formazione
consapevole, del 25/03/2022, la seguente commissione esaminatrice :

 Progetto Uguali e Informati: servizi ed attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani per
una  formazione  consapevole -   Servizio  Lavoro   e  Servizio  Civile  e  Servizio  Giovani  e
Informagiovani- Selezione del 25 marzo 2022     
Dott.sa Cinzia Maria Ines Colla, Responsabile Servizio Autonomo Risorse Umane,  Presidente 
Dott.sa Silvia Benzi, componente
Dott.sa Chiara Pinguello, componente
Dott.sa  Debora Gandini, segretario verbalizzante

2) di rinviare a successivi provvedimenti e azioni l’approvazione e la comunicazione delle graduatorie
di  selezione degli  aspiranti volontari  del  Servizio  Civile  Universale da impiegare nel  Comune di
Alessandria; 

      
3)  di dare atto che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del

presente provvedimento essendo l’incarico dei componenti delle commissioni a titolo gratuito.



Determinazione N. 504 del 21/03/2022
                                                                                                                                    Il Responsabile di P.O. 
                                                                                                                         Servizio Autonomo Risorse Umane
                                                                                                                    Dott.ssa Cinzia Maria Ines COLLA 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

colla cinzia maria in data 21/03/2022


